ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
20 января 2015 года

                                           № 1
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:

Члены комитета:
Охалин Максим  Сергеевич – заместитель председателя комитета;

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета;
Похиленко Николай Петрович – заместитель председателя;

Барам Светлана Григорьевна;

Савельев Владислав Иванович;
Скатов Артем Вениаминович.
Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна – советник комитета.

Приглашенные:

Безгеймер Андрей Викторович – начальник управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской
 области;

Бородин Сергей Викторович – начальник отдела гражданско-патриотического воспитания ГБУ Новосибирской области «Дом молодежи»;
Бузмаков Евгений Леонидович – начальник управления общественно-политических связей министерства региональной политики Новосибирской области;
Денисова К.О. – главный специалист комитета опеки и попечительства департамента социальной политики мэрии города Новосибирска;

Дюжикова Наталья Геннадьевна – заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Ельшанская Тамара Федоровна – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ  министерства юстиции Новосибирской области;

Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Козлова Наталья Ивановна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

 Кузьмина Наталья Леонидовна – и.о. заместителя министра социального развития Новосибирской области.

Кузьмина Ирина Викторовна – консультант нормативно-правового отдела городского Совета депутатов города Новосибирска;

Латоха Ирина Ивановна – консультант организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

Нелюбов Сергей Александрович - исполняющий обязанности министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;
Обердерфер Лилия Ивановна – советник Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
Родюшкин Владимир Николаевич – заместитель начальника отдела образования департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии г. Новосибирска;

Толмачева Наталья Петровна -  аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Толстых Вячеслав Леонидович - помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;
Чеботаев Евгений Николаевич – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна – заместитель министра региональной политики Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

Предложение Нелюбова С.А. -  министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области:

снять с повестки дня заседания комитета 4 и 5 вопросы, так как мероприятия долгосрочной целевой программы «Строительство и реконструкция объектов образования Новосибирской области на 2013-2017 годы» и  долгосрочной целевой программы «Развитие сети образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы» вошли в план мероприятий государственной программы Новосибирской области  «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы», одобренной на заседании Правительства Новосибирской области 22 декабря 2014 года, а постановления Правительства Новосибирской области, утверждающие вышеуказанные долгосрочные целевые программы с 1 января 2015 года признаются утратившими силу.
Предложение Скатова А.В.:

на очередном заседании комитета рассмотреть отчеты о реализации долгосрочной целевой программы «Строительство и реконструкция объектов образования Новосибирской области на 2013-2017 годы» и  долгосрочной целевой программы «Развитие сети образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы».

В «Разном» рассмотреть дополнительно 3 вопроса:

- о проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О признании утратившими силу отдельных постановлений Новосибирского областного Совета депутатов, Законодательного Собрания Новосибирской области»;

- о  проекте федерального закона № 673410-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

(в части изменения правового статуса тренеров);

- о награждении.

	РЕШИЛИ:

Повестку дня с учетом предложений и дополнений  и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» -  7  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного  самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (второе чтение).

СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и таблицу поправок № 1 на рассмотрение пятьдесят второй  сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» -  7  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

3. О проекте государственной программы Новосибирской области «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.

ВЫСТУПИЛИ: Скатов А.В., Безгеймер А.В., Козлова Н.И.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» -  7  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

4. О проекте изменений в долгосрочную целевую программу «Формирование системы достопримечательных мест, историко-культурных заповедников и музейно-туристических комплексов в Новосибирской области на 2012-2017 годы».
СЛУШАЛИ:  Кошелева Александра Владимировича.

РЕШИЛИ:
Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу «Формирование системы достопримечательных мест, историко-культурных заповедников и музейно-туристических комплексов в Новосибирской области на 2012 – 2017 годы».

Голосовали: «за» -  6  ;

            «против» -  Скатов А.В. ;

    «воздержался» - нет .

5. О проекте изменений в ведомственную целевую программу «Сохранение памятников и других мемориальных объектов, увековечивающих память о новосибирцах - защитниках Отечества, на 2013-2015 годы».

СЛУШАЛИ: Кошелева Александра Владимировича.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» -  6  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - Скатов А.В.
6. Разное:
- О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О признании утратившими силу отдельных постановлений Новосибирского областного Совета депутатов, Законодательного Собрания Новосибирской области».
СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Внести проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О признании утратившими силу отдельных постановлений Новосибирского областного Совета депутатов, Законодательного Собрания Новосибирской области» в Законодательное Собрание Новосибирской области и на рассмотрение пятьдесят второй сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия постановления.

Голосовали: «за» -  8   ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

- О проекте федерального закона № 673410-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (в части изменения правового статуса тренеров).
СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
1. Внести проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О проекте федерального закона № 673410-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (в части изменения правового статуса тренеров) в Законодательное Собрание Новосибирской области и на рассмотрение пятьдесят второй сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.

2. Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 673410-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (в части изменения правового статуса тренеров).

3. Определить докладчиком по данному вопросу на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области Подгорного Евгения Анатольевича – заместителя председателя комитета.

 Голосовали: «за» -  8   ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

- О награждении.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
Ходатайствовать об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области  за большой вклад в развитие культуры Новосибирской области, высокий профессионализм и  в связи с 20-летием камерного оркестра «Камерата» государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония»:
- Мухамединой Элле Владимировне – руководителю творческого коллектива камерный оркестр «Камерата»;

- Плашковой Елене Евгеньевне – артистке высшей категории творческого коллектива камерный оркестр «Камерата».
Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

Председательствующий                                                                     В.А.Пак
1